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PSIKOLOGU SHKOLLOR
I. HYRJE

Programi orientues pér portalin e “Shérbimit psiko - social” €sht€ hartuar nga grupi i punés, i ngritur nga Agjencia e Sigurimit té Cil€sis€ sé
Arsimit Parauniversitar (ASCAP), pér t’u ardhur n€ ndihmé t€ gjith€ kandidatéve g€ duan t€ ushtrojné profesionin né€ shérbimin psiko — social né
shkollé. Ky program pérfagé€son dhe pérmbush, njéherazi, kurrikulén e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional té€ psikologut shkollor dhe

punonjésit social dhe pérgatitjen pér testimin e formimit té pérgjithshém dhe shkencor té kandidatit.

Programi &shté hartuar né pérgjigje t€ kérkesave q¢ MASR ka vendosur pér kandidatét qé testohen. Programi pércakton njohurité dhe aftésité

kryesore sipas fushave t€ méposhtme:

a) Dokumente zyrtare' té cilat kané t& b&jné me veprimtariné mésimore - edukative t& mésuesve.
b) Aspekte té etikés dhe t€ komunikimit.

c) Pérmbajtja shkencore sipas formimeve pérkatése té psikologut shkollor dhe punonjésit social.

! Dokumentet ligjore, urdhéresat dhe udhézimet e MASR-sé qé zbatohen né shkollé duke u pérgendruar né ato té viteve t& fundit.

Faqe 1 nga 8



II. QELLIMII PROGRAMIT

Programi orientues pér portalin e “Shérbimit psiko — social” &shté hartuar pér t€ mbéshtetur dhe nxitur zhvillimin profesional té kandidatéve.

Programi synon:

- Ruritjen e pérgjegjshméris€ s€ kandidatéve pér njohjen dhe zbatimin e legjislacionit arsimor e né ményré t€ vecanté té risive mé té fundit té
reformave arsimore.

- Rritjen e kompetencave profesionale pér t€ ndikuar drejtpérdrejt n€ efektivitetin e procesit t€ shérbimit psiko - social.

- Rritjen e pérgjegjshméris€ sé psikologéve shkolloré dhe punonjésve social pér domosdoshmérin€ e njohjes s€ koncepteve bazé dhe ligjésive
té profesionit, si dhe t€ zbatimit t€ tyre n€ praktiké, né pérputhje me specifikat e moshés sé nxénésve.

- Ruritjen e pérgjegjshmérisé€ sé psikologéve shkolloré dhe punonjésve social pér njohjen dhe zbatimin e rregullave té etikés dhe komunikimit
né punén e tyre né shkollg.

- Demonstrimin konkret té aft€sive shkencore dhe kompetencave t€ fituara, n€ ményré té vecanté népé€rmjet komunikimit dhe punés me

nxénésit dhe stafin e shkollés.
III. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues pér portalin e “Shérbimit psiko — social” €shté strukturuar sipas fushave kryesore t& zhvillimit profesional, t€ pérmendura mé
sipér. Pér secilén fushé, pérpos kompetencave profesionale, jané renditur edhe njohurité dhe aftésité bazé q€ duhet té zotérojé psikologu shkollor
ose punonjési social. Pérshkallézimi i njohurive dhe aftésive profesionale, té cilat lidhen me kompetencat e fushé pérkatése, do ta ndihmojné

kandidatin q¢ t€ identifikoj€ nevojat e tij, si dhe pér ¢éshtjet né té cilat duhet t€ pérgendrohet.
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Pér té gené lehtésisht 1 pérdorshém, programi €shté paraqitur sipas njé formati t€ caktuar. Sipas kétij formati, pér secilén fushé prezantohen
kompetencat dhe rezultatet q¢ priten té zotérojé kandidati, si dhe literatura pérkatése rekomanduese gé u vjen né ndihmé pér zotérimin e

kétyre kompetencave.

Kompetenca

“Zbatimi me pérgjegjshméri i Literatura e rekomanduar
kérkesave té legjislacionit dhe té

dokumentacionit shkollor”

Rezultatet e pritshme - Ligjinr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.
- Ligji Nr. 69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, 1 Azhornuar
dhe Aktet Nénligjore né Zbatim té Tij. E aksesueshme né: Attp.//arsimiparauniversitar.gov.al/wp-

Kandidati: content/uploads/2019/06/ligji-per-sistemin-arsimor-parauniversitar.pdf
- Ministria e Arsimit dhe Shkencés. (2008a). Udhézim nr. 18, daté 21.04.2008, “Pér funksionimin e
- Zotéron ligjin pér sistemin shérbimit psikologjik shkollor né sistemin arsimor parauniversitar”.
arsimor parauniversitar; - Ministria e Arsimit dhe Sportit. (2016). Fletorja Zyrtare e Republikés sé Shqipérisé. Vendim i Késhillit
- Zbaton legjislacionin, té Késhilli 1 Ministrave. Vendimi Nr 930, daté 18.11.2015. Pér miratimin e strategjisé kombétare pér
udhézimet dhe rregulloret pér luftén  kundeér ekstremizmit t¢é dhunshém dhe planit té veprimit. E aksesueshme né:
punén e tij t€ shérbimit psiko - https://mb.gov.al/wp-
social; content/uploads/2018/07/strategjia_kombetare per luften kunder ekstrmizmit.pdf
- Respekton té drejtat dhe lirité e | - Ké&shilli i Ministrave. Vendimi Nr. 1072, daté 23.12.2015. Pér miratimin e planit kombétar té veprimit
nxénésit; pér  integrimin e  Roméve dhe  Egjiptianéve, 2016-2020. E  aksesueshme  né:
- Respekton detyrat, té drejtat dhe https://shendetesia.gov.al/wp-
lirit€ e mésuesit; content/uploads/2018/06/Plani_kombetar _i_veprimit_per integrimin_e¢_Romeve dhe Egjiptianeve 2

016-2020.pdf
- Ministrave nr. 11, daté 11.1.2016 ‘Pér miratimin e Strategjisé sé Zhvillimit té Arsimit Parauniversitar,

pér periudhén 2014-2020". E aksesueshme né: https://arsimi.gov.al/wp-
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content/uploads/2018/03/FLETORJA-ZYRTARE-STRATEGJIA-APU 2014 2020.pdf

Ké&shilli i Ministrave. Vendim Nr. 483, daté 29.6.2016. “Pér miratimin e planit kombétar té veprimit
pér  personat  me  aftési té  kufizuara, 2016-2020". E aksesueshme  né:
https://gbz.gov.al/eli/vendim/2016/06/29/483/b161f14d-d17a-4d83-9228-
8e8119bd7b12;q=Personat%20me%20A {t%C3%ABsi1%20t%C3%AB%20Kufizuara%202016%20-
2020

Késhilli 1 Ministrave. Vendimi Nr. 353, daté 12.6.2018. Pér rregullat e funksionimit té grupit teknik,
ndérsektorial Pér mbrojtjen e femijéve, prané bashkive dhe njésive Administrative. E aksesueshme né:
https://gbz.gov.al/eli/vendim/2018/06/12/353/c316c4{2-e10a-4a8d-al05-
a561b75beb32:q=grupi%20teknik%20ndersektorial

Ligji nr. 18/2017 “Pér té Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés”. E aksesueshme né:
https://www.drejtesia.gov.al/wp-

content/uploads/2017/11/04 Ligy 18 2017 23.02.2017 Per_te drejtat dhe mbrojtjen_e_femijes.pdf
Ministria e Miréqénies Sociale dhe Rinis€, Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen e t€ Drejtave té
Fémijéve. (2017), “Agjenda Kombétare pér té drejtat e femijéve 2017 — 2020”. E aksesueshme né:
https://childhub.org/en/system/tdf/library/attachments/agjenda-kombetare-per-te-drejtat-e-

femijeve 0.pdf?file=1%26type=node%261d=27392

Ké&shilli i Ministrave. Vendim Nr. 578, daté 3.10.2018 “Pér procedurat e referimit e t¢ menaxhimit té
rastit, hartimin dhe pérmbajtien e planit individual té mbrojtjes, financimin e shpenzimeve pér
zbatimin e tij, si dhe czbatimin e masave té mbrojtjes. E  aksesueshme né:
http.//differentandequal.org/wp-content/uploads/2019/09/VKM-nr.-578-dt-3.10.2018.pdf

Ministria e Arsimit dhe Sportit. (2016). Ligj nr. 10171, daté 22.10.2009 “Pér profesionet e rregulluara
né Republikén e Shqgipérisé” dhe aktet nénligiore né zbatim té tij. E aksesueshme né:
https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2016/01/Permbledhje-L-PRR1.pdf

Ministria e Arsimit dhe Sportit. Urdhér 195. 25.04.2016. Miratimin e dokumentit "Edukimi dhe
formimi Profili i mésuesit gjitheperfshirés". E aksesueshme né:
https://www.unicef.org/albania/sites/unicef.org.albania/files/2018-10/2016 ALB-Profili-i-Mesuesit-
Gijithperfshires.pdf

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, ASCAP. (2020). Vierésimi i Jashtém dhe i Brendshém i
Shkollés. E aksesueshme né: https://www.ascap.edu.al/wp-content/uploads/2020/05/7-Mars-2020-
Udhezuesi-i-vleresimit-te-jashtem-dhe-te-brendshem-1-1.pdf

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, ISHA. (2013). “Inspektimi dhe Vetévlerésimi i Shérbimit
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Psikologjik né Shkollé”

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€. Urdhér nr. 344, daté 19.08.2013 “Pér ngritjen e njésisé sé
shérbimit psiko-social”. E aksesueshme né: https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/Urdher-
nr.-150-dt.-3.4.2018-sherbimi-psiko-social.pdf

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€. (2018). Urdhér nr. 150, daté 3.4.2018 ‘Pér njé ndryshim né
Urdhrin nr. 344, daté 19.08.2013 “Pér ngritjen e njésisé sé shérbimit psiko-social”. E aksesueshme
né: https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/Urdher-nr.-150-dt.-3.4.2018-sherbimi-psiko-
social.pdf

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€. Urdhér Nr. 593, daté 31.12.2019 “Pér Disa Ndryshume né
Urdhrin 344, daté 19.08.2013 “Pér ngritjen e njésisé sé shérbimit psiko-social”,i ndryshuar

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€. (2020). Rregullore pér Funksionimin e Institucioneve
Arsimore Parauniversitare né Republikén e Shqipérisé. (Dispozitat e reja normative) Udher-Nr.-31-
date-28.01.2020-Rregullore-per-IAP https://www.ascap.edu.al/udher-nr-31-date-28-01-2020-
rregullore-per-iap

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€. Udhézim nr. 13, daté 22.05.2019 “Procedurat e pranimit dhe
te emérimit té mésuesi né njé vend té liré pune né Institucionet arsimore publike té arsimit
parauniversitar dhe pér administrimin e Portalit Mésues pér Shqipériné”. E aksesueshme né:
https://arsimi.gov.al/udhezim-nr-13/

Udhézim Nr. 25, dat€ 2.8.2013. Pér organizimin dhe funksionimin e geverisé sé nxénésve. E
aksesueshme né: https://gbz.gov.al/eli/udhezim/2013/08/02/25/1de3eflb-b67a-4c09-9b83-
d66bb7c347ba;q=bordi%201%20shkollave

Udhézim Nr. 25, dat€ 25.7.2018. Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit té institucionit arsimor. E
aksesueshme né: https://gbz.gov.al/eli/udhezim/2018/07/25/25/e93{b90f-0d41-4b5f-9691-
1752da934167:9=bordi%20i%20shkollave
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FUSHA “PSIKOLOGU SHOLLOR”

Kompetenca 1

“Planifikimi dhe organizimi i shérbimit psikologjik né

shkollé”

Literatura e rekomanduar

Rezultatet e pritshme:

Kandidati:

Demonstron njohuri té teorive, praktikave mé té mira si
edhe teknikave té pérshtatshme pér shérbimin psikologjik
né shkollé.

Demonstron njohuri t& karakteristikave zhvillimore té
nxénésve.

Pérzgjedh qéllime té pérshtatshme psikologjike pér
shkollén.

Harton plane/ndérhyrje psikologjike me qéllim adresimin e
nevojave t&€ ndryshme t€ nxénésve.

Rapti. E. (2015) Hyrje: Psikologji shkollore. Tirane: Shtépia botuese Arbéria
07. (mund te gjendet prané Librit Universitar).

Kompetenca 2

“Krijimi i njé mjedisi shkollor migésor”

Rezultatet e pritshme:

Kandidati:

Krijon njé mjedis shkollor i dominuar nga respekti pér
njéri-tjetrin.

Krijon dhe nxit njé kulturé t&€ marrédhénieve pozitive dhe
kuptimplota midis t€ gjithé aktoréve né shkollé.

Bashkimi Europian & Késhilli i Europés. 2018. “Udhérréfyes pér politika qé
synojné parandalimin e bullizmit né sistemin arsimor né Shqipéri”

Ministria e Arsimit dhe Sportit, [ZHA, ASSA, UNICEF. (2016). Manual mbi
Sistemin e Parandalimit t¢ Hershém té Braktisjes Shkollore Trajnimi i
institucioneve arsimore té arsimit bazé. E aksesueshme né:
https://arsimi.gov.al/wp-

content/uploads/2017/09/MANUALI Sistemi_i_Parandalimit te_Hershem.p
df
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Menaxhon sjelljen e nxénésve.
Krijon dhe nxit njé mjedis shkollor qé &shté i sigurt né
aspektin fizik dhe emocional.

Ministria e Arsimit dhe Sportit, [ZHA. (2014). “Udhézues pér Shkollat
Qendra Komunitare”. E aksesueshme né: Udhézues pér Shkollat Qendra
Komunitare. Ministria e Arsimit Sportit, Save the Children. (2014).
Standardet e shkollés si gendér komunitare. E aksesueshme né:
https://albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/libra
ry/SHQK%20Standardet.pdf

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, [IZHA, UNICEF. (2019). “Ndérhyrjet
per Sjelljet Pozitive né Shkollé si Ményré Pér Parandalimin e Dhuné”. E
aksesueshme né:
https://www.unicef.org/albania/sites/unicef.org.albania/files/2019-
02/%28PE%20BOTIM%29%20Manuali_Dhunes UNICEF_final.pdf

Kompetenca 3

Ofrimi i shérbimit psikologjik

Rezultatet e pritshme

Kandidati:

Komunikon né ményré t&é qarté dhe té€ pérshtatshme me
nxénésit, prindérit mésuesit dhe drejtuesin e shkollés.

Ofron feedback pér nxénésit, prindérit edhe mésuesit.
Realizon vlerésime t€ nevojave edukative si edhe té
funksionimit intelektual, akademik, social/emocional etj. té
nxénésit.

Adreson shqetésimet e mésuesve ose prindérve né lidhje
me probleme t€ ndryshme té nxénésve.

Promovon sjelljen pozitive dhe shéndetin mendor.
Mbéshtet dhe bashképunon me aktorét e tjeré té shkoll€s
pér té adresuar nevojat e nxénésve me aftési t& kufizuar né
shkollé.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Departamenti i1 Psikologjis€. (2019).

Udhézuesi Pér ndérhyrjen e paré psikologjike né kontekstin shkollor. E
aksesueshme né: https://fshs-ut.edu.al/?p=5651

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. (2020). Manuali i punés pér
punonjésit e njésisé sé shérbimit psiko-social né shkolla. E aksesueshme né:
Save the Children. (2017a). Udhézues praktik pér hartimin dhe zbatimin e
planit individual edukativ (PEI). E aksesueshme né:
https://albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/libra
ry/Udhezues%20Praktik%20per%20Hartimin%20dhe%20Zbatimin%20e%20
PELpdf

Terre des Hommes. 2020. “Manuali i Punés pér Punonjésit e Njésis€ sé
Shérbimit Psiko-Social né Shkolla”.

World Vision. (2014). Jam mes jush i ndryshém, i ngjashém, i1 barabarté. E
aksesueshme né:
https://www.wvi.org/sites/default/files/Manuali%20Jam%20mes%20jush-
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- Ndihmon familjet dhe shkollén té menaxhojné situata krize
(p.sh. dhung, trauma etj.).

- Promovon partneritetin familje-shkoll¢ né bashképunim me
aktorét e tjeré.

- Bén referime ose siguron akses né shérbime té tjera jashté
shkolle g€ mund t€ jené t&€ nevojshme pér nxénésit.

%20final.pdf

Kompetenca 4

Profesionalizmi dhe Etika

Rezultatet e pritshme
Kandidati:

- Reflekton mbi praktikén profesionale.

- Mban dokumentacionin mbi nxénésit né ményré t&
pérshtatshme.

- Komunikon me familjet ¢ nxénésve né ményré periodike
dhe e menaxhon shqgetésimet e tyre me profesionalizém dhe
respekt.

- Angazhohet pér t’u zhvilluar profesionalisht né ményré té
vazhdueshme.

- Modelon sjellje qé tregojné njé géndrim profesional né té
gjitha ndérveprimet.

- Manifeston standarde té larta té etikés, ndershmeérisé,
integritetit dhe konfidencialitetit gjaté ndérveprimeve me
kolegét, nxénésit, prindérit, mésuesit dhe aktoré t€ tjeré.

Urdhri i Psikologut (2017) Kodi i Etikes dhe Deontologjisé i Psikologeve ne
Republikén e Shqipérisé. (I aksesueshém: www.urdheriipsikologut.al )
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